A qui Judaicæ observationi destinatur: tertia, quod non simpliciter post æquinoctium, sed et post primum plenilunium, quod æquinoctium sequitur. Dein quarta limitatio est isthæc, quod primo statim septimanæ die post plenilunium. Idcirco ut quatuor istæ limitationes ab omnibus pariter, sapientibus et idiotis, observarentur, et Christiani per totum terrarum orbem eodem tempore una ferarentur, neque passim astronomis opus haberent, Patres nostri tabulam istam fabricarunt, et Ecclesiæ tradiderunt, existimantes per illam quæ ad debitam limitationem requiri jam diximus, omnia inviolata servari. Condiderunt autem tabulam illam hoc modo: Acceptis 19 ordine annis ab anno orbis conditi sexies millesimo ducesimo tricesimo tertio, usque ad annum 6251, supputarunt primum plenilunium in quolibet ipsorum post æquinoctium vernum. Ingressus autem est sol, quando Patres de hac re deliberabant, punctum æquinoctii die vicesimo primo Martii mensis, sicut tabulæ quas nosmet privatim construximus, liquido monstrant. Adnotabant autem illi quonam die Martii vel Aprilis plenilunium quodlibet contingeret: adeoque in unam tabulam bicolonnarem conjicientes enneacaidecadem 215 illam annorum et pleniluniorum. Atque porro deprehendentes spatio annorum 300 plenilunia primi mensis proxime sequentia æquinoctium verum in eosdem mensium dies incidere, propter revolutionem enneacaidecaeteridum, hunc cadonem nobis utendum tradiderunt etiam pro omnibus annis sequentibus; quasi haud absurdum foret, neque religioni noxium, si propter motus lunaris anomaliam, post revolutionem dictorum 300 annorum, canon iste non ad plenilunium primi mensis, sed post diem unum aut alterum legale Pascha ostenderet; et hanc ob causam nonnunquam accideret, quartam Paschatis limitationem minime observari, nempe quod dierum duorum accessio promoveat, ut fit, Dominicam quæ primum plenilunium sequitur, faciatque ut hanc festo Palmarum dicemus, atque Dominica proxime sequente salutare Pascha celebremus. Illud autem nuperrime apud nos contigit, et non paucos turbavit, quasi præceptum aliquod necessarium et minime negligendum dissolveretur: cum tamen sicut haud inutile erat hoc canonion, quando olim rite se habuit, ita hodie sine gravi aliquo periculo a vero abit, ut mox demonstrabitur. Neque enim hoc præclarissimos Patres latuit, vel sic fieri contigit præ ipsorum in astronomia imperitia, sed propter luminarium, ut dictum est, motum. Tempus vero annuum, quod statim pluribus dicetur, diebus 365 cum quadrante ferme diei restituitur. Medii autem motus lunæ in longitudinem non redeunt, in annis integris 19 secundum quadrantis additamentum computatis: sed desiderantur unius diei sexagesimæ primæ tres, et secundæ 37. Atque hanc ob causam in 304 annis non integris quidem, sed mi-

nus unius diei minutis primis 57 et secundis 52, hoc est fere die uno, dieta revolutio peragitur. Nam si nosmet nunc sumamus enneacaidecaeterida post 304 annos a Patribus Nicœnis, quæ septima est ab illa quam ii sumpsere (incepit autem hæc ab anno 6537), et computemus plenilunia ipsius post æquinoctium vernum, reperiemus quodlibet plenilunium uno die prævertere illa quæ ad primum enneacaidecaeterida pertinent, ut jam constitutum est in tabula, quam de istis construximus. Atque pariter si similes enneacaidecaeteridos conjugationes calculo exponamus, quæ ab isthac in pari intervallo incipit, ut a sexies millesimo nongentesimo quadragesimo primo anno, hæc die uno illis prioresprehendemus. Tum etiam in annis sequentibus, qui pari intervallo distant, reperire est inter conjugationes unius diei differentiam. Quapropter hodie duo dies post plenilunium adjiciuntur ad Pascha legale adveniendum, quoniam plenilunium nequit attingere diem mensis a Patribus definitum, propter retrocessionem unius diei. Hoc errati in canone isto tempus annuum creavit.

De æquinoctio verno.

Sed nec momenta æquinoctii in eodem die steterunt. Quoniam enim sol in medio zodiaco motum proprium tarde peragit, ita ut unica istiusmodi revolutio annum reddat integrum, circumfertur tamen pari ferme velocitate cum motu universi; quatenus unica circumactione diem naturalem quam proxime faciat, quando itaque reperitur in communi intersectione circuli proprii (seu eclipticæ) et maximi paralleli (hoc est æquinoctialis) latione illa diurna parem ubique efficit, quod opus, diem nocti. Nam quia maximus parallelorum æqualia segmenta habet supra et infra terram, quando sol circumactus in eo cum universo una decurrit, necessario moras sub et supra terram pares facit. Nam quæ æquabiliter moventur, in æquali tempore æqualia pertranseunt spatia. Imo propter æqualitatem noctis ac diei, quæ in illo contingit, æquinoctialis vocatur ille circulus, et puncta huic et zodiaco communia, in quibus diebus ac noctibus æqualibus esse accidit, æquinoctialia; æquinoctium denique temporis momentum, quo centrum solis communem dierum circulorum intersectionem subit. Bina vero sunt puncta æquinoctialia, autumnale scilicet, quod in principio libræ jacet, ubi sol versatur cum relicto aquilone ad austrum tendit, et verum in initio arietis, cui subest centrum solis a partibus australibus ad septentrionales vergentis, et momentum illud appellatur æquinoctium vernum, post quod lex divina Pascha celebrari præcipit. Quapropter respectu naturæ ipsius in eodem tempore semper æquinoctia fiunt, propter quantitatem annuam semper unam et eandem. At vero respectu dispositionis corporum caelestium quoad terram, et mensuræ etiam dierum ac noctium, qua juxta ritum Latinorum nos ipsi utimur, neque eadem hora, neque